**Quarta acce-** gratiam reddere. Est verò nominis signatio propria nificatio non inconcinna in sacris literis, quam apud prophanos non reperio, venustate, & ut gratia pro venustate, seu specie accipietur; eò quod maximè grata hæc sunt, & placent, ut illud Proverb. 31. *Fallax gratia, & vana est pulchritudo.* Et sermonis leporis, atque efficacia, gratia quoque dicitur Ecclesiastici. 21. *In labijs sensati inuenietur gratia.* Ide est, lepor iuxta aliam translationem. Et illud Psalm. 44. *Diffusa est gratia in labijs tuis.* At in novo testamento ob eam significationem est nouum nomen, vt beneficia, ac dona, quæ sunt supra naturam importet: nam cum gratia sit facta per Iesum, etiam nomen est innouatum; solet enim Deus Optimus nomina mutare cù mutatione rerum. Cuius veritatis probationem non est praesentis instituti ex sacris literis afferre. Nomen igitur, gratia, quod in hoc opere usurpamus, Dei beneficia in nos gratis impensa quoquo modo significat; ea, inquam, quæ ad ipsum finem supra naturā nos prouehant, ut ante explicauimus. Et in tota amplitudine huius significationis nomen gratiæ modò accipimus.

## CAPVT V.

**Partitio eorum, quæ sub nomine gratia  
sunt tractanda.**

**V** T ea, quæ à nobis sunt tractanda,  
in partes distribuamus, attenden-  
dum est, quod gratia increata Deus dici-  
tur ob causas tres. Primum, quia con-  
suetum est tum in literis sacris, tum in  
omni Philosophorum vsu, nomen causæ  
cum effectu communicare, ut causæ no-  
men effectui tribuamus, & nonnunquam  
nomen effectus ascribamus etiam cau-  
sæ. Et ideo Deus dicitur à Theologis  
gratia increata, id est Autor gratiæ, non  
quod Deus sit gratia animis nostris in-  
hærens; sed gratia dicitur, hoc est Autor  
gratiæ nobis inhærentis.

**Secundò pro priè. i. dilectione increata erganos.** Deinde verò , si gratiam accipiamus pro benevolentia , dicitur Deus gratia increata eloquitione propria, id est, dilectio increata , qua nos Deus diligit .  
**S. Thom.** Sanctus igitur Thom. scholæ Theologorum facile princeps 1.2.q.110.ar.1. aduertit gratiam etiam apud homines pro benevolentia , seu dilectione usurpari;

A vnde affirmat quod ipsa æterna Dei dilectio, qua nos diligit, gratia rectè dicitur, haud dubiè quin ea sit gratia increata. Idem assuerat 3.p. q.2. ar. 10. & per eam gratiam effectam fuisse in Christo hypothaticam vniōnem, scilicet per effectricem voluntatem, seu dilectionem Dei, quæ est gratia increata. Idemque docuerat in 3.d. 13.q.3. ar. 1. adhærens Magistro Sent. quem eo loco refert. Et idem docet in 2.d. 28. art. 1. ad 1. & adhuc in 3.d. 2.q.2. ar. 2.

**B** Sed obseruandum est, quod in ea significatione, qua gratia benevolentiam indicat, coarctatur nomen; quia licet utraque pars, scilicet gratia increata, & creata sub hoc nomine gratiae propria eloquutione contineatur, quia utraque dicitur propriè benevolentia: erit tamen huic operi inadæquatum subiectum, cum de pluribus sit differendum, quam ut possint hoc benevolentia nomine contineri. Quare quia non proponimus in præsens subiectu scientiæ, de quo oportet affectiones demonstrari, ac proinde illud oportet esse nomine, & ratione unum; sub alia significatione nomen gratiae usurpamus ampliori notione, ut donum gratuitum intelligamus, quod statim explicandum est. **C** Quo pacto hoc nomine doni Deum, diuinaq; munera complectimur; eoque verba S. Thomæ possunt facile trahi, aut saltem congruenter aptari.

**D**icitur ergo tertia causa, quod Deus vocetur gratia increata, id est, increatum donum, & hic erit nobis aptior loquendi modus, ut Deus dicatur gratia, quia seipsum dat. De qua re libr. 6. differemus. Unde & donum Deitatis dicitur. Non tamen liceret Deitatem appellare beneficium, quia est donum; videtur enim beneficium a benefaciendo trahi: Deus autem non est in eo sensu beneficium, sed simplicius dicitur donum. Quod si a nomine gratiae cogitatione separas beneficij rationem, meritò vocabis Deum gratiam, non solum ut gratiae effectorē, sed ut donum ipsum, quod se donat. Et secundum hanc nominis interpretationem videtur a viris doctis hoc nomen inuentum, ut Deum dicerent gratiam, hoc est, increatum donum. Huic nominis significationi arridet Magister in a. Sent. d. 26. dum diuidit gratiam per incretam, quae dat gratiam, & creatam,

Posterioribus  
-bus etiam  
-is quoque  
-a fortasse  
-punctis.

3-

increatú do-  
nu n.

Non licet  
Deitatem ap-  
pellare bene-  
ficium.

**Lib. I. De Deitate Spiritus Sancti. Cap. V.**

quæ est gratia data. Cōuenit autem no-  
men non parum accommodè tum Dei  
Filio, tum Spiritui Sancto; cum viuis, &  
alter datus sit nobis à Patre æterno. Et  
Filius, & Spi-  
ritus Sanctus  
gratia increa-  
ta dicuntur. Filius quidem iuxta illud Isaiae 9. *Fili-*  
*Isaiae 9.*

*Isaie. 9.*

Maxime Sp. Quare in ipsum Spiritum Sanctum mar-  
itus Sanctus. ximè conuenit nomen gratiae increatae,  
*Afensis.* quod explicat disertè Alexand. Alens.  
3.p.q.69.membr.1.art.1.vbi sic ait. Do-  
num quoddam est creatum, quoddam in-  
creatum; & donum quidem increatum  
est ipse amor diuinus, quo Deus nos amat  
formaliter, vel est Spiritus Sanctus, qui  
procedit per modum amoris à Patre, &  
Filio. Et ibidem explicat donum hoc  
esse gratiae datum, eternum tamen intra  
Deum essentialiter manens. Legendus  
vero est vir doctissimus Gaspar Casalius  
Episcopus Leiriensis in opere de qua-  
dripartita Iustitia lib. I. cap. 4.

50

Neujäzen.

Zentrale

S. Ambr.

**A** assert. Et cap. sequenti elegantè de ea  
aqua, seu potius flumine gratiæ plura  
prosequitur. Et libro eodem cap. 5. Spi-  
ritum Sanctum nuncupat gratiam spiri-  
tualē nobis datam, & refert Matthæum,  
& Lucam, alium scripsisse, dabit bona;  
aliu.n, dabit Spiritum; quia ipse spiritus  
est bonū datum. S. etiam Cyrillus Hie-  
rosoly. Catechesi 16. nomine aquæ sal-  
entis intelligit Spiritum Sanctum. *Quia*  
(inquit) aqua in diuersis speciebus diuer-  
sa, & in omnibus fit omnia, & cuiuscumq;  
naturæ se adiunxerit, illi fit incremen-  
tum; sic & Spiritus Sanctus cum sit unus  
diuidit gratiam prout vult. Et ibidem  
vocat Spiritum Sanctum magnum, &  
omnipotens, & admirandum charisma:  
quas ob causas, & nos dicimus Spiritum  
Sanctum increatam gratiam. Similiter  
etiam Marius Victor, libr. 1. aduersus  
**A**rium, flumina Spiritum Sanctum, vē-  
trem autem de quo deriuantur Christū  
Dominum interpretatur.

Præter ea verò, quæ dicta sunt, est ad-  
huc cogitandum quod nomen gratiæ in-  
creatæ secundum quod Deitati ascribi-  
tur, ad plura diuina attributa potest re-  
ferri, eo quod Deus pluribus nominibus  
est Autor gratiæ. Bonitas enim diuina  
potest dici gratia increata ex parte finis,  
quia Deus propter suam bonitatē, quæ  
est obiectum diuinæ voluntatis adequa-  
tum, voluit nos saluos fieri. Ipsa volun-  
tas propter electionē, quia Deus non ex  
necessitate, sed liberè agit, dicitur quoq;  
gratia increata, ut cum S. Thomi. often-  
dimus. Et eodē nomine censenda est di-  
uina prædestinatio ipso Auctore in 3.  
Sent. d. 13. q. 3. art. 1. quia est ordo per  
quem dirigimur in vitam aeternam.

Similiter quia opus omne diuinum est tribus personis diuinis commune, non se fugitur ab hoc nomine individuali Trinitas, ut utar verbis S. Ambro. i. Cor. 2. *Nec gratia, & donum divinum sit per personas Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, sed indiscretè unitatis, & naturæ trium unum opus intelligatur, ut ad unum omnem gloriam redigat, & diuinitatem.* Nam in ipso opere salutis, quam per Christi Domini merita consequimur, non maioris debiti summam à Christo ipso, quam à Patre, & Spiritu eius, qui sine meritis eandem nobis salutem attulerunt, contrahimus, ut suo loco 4. tom. doccebimus: Sed ex qua erga tres personas

### **Notandum:**

S.Cyril.His  
crojet.

Marius Vb.  
Ebor.

S. Thew

7.  
Non sc̄iūgitus  
ab illo indiui-  
dua Trinitas,  
*S. Ambr.*

2. Corint. 13

demque debiti mēsura à nobis exigitur. Quod & Apostolus significauit, cum singulis personis gratiæ munera accepta refert, dicens 2. Corinth. 13. *Gratia Domini nostri Iesu Christi, & caritas Dei, & communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.* Sicut ergo est gratia commune opus Trinitatis, ita & Trinitas tota gratia increata merito nuncupāda est. Hoc tamen nihil obstat, quin Spiritus Sanctus per quandam accommodationem, ut Theologi aiunt, gratiæ increata nomen sibi sigillatim vendicet, in quem opus ipsum salutis sapius in sacris literis reuocatur; maximè verò nomen gratiæ in Spiritum Sanctum conuenit, quia donum est, ut ex ijs quæ diximus probè est ostensum.

8. Gratia increata duplex.

Partimur ergo nomen gratiæ in partes quatuor; nam gratiam increatam duplē dicimus, alteram Spiritum Sanctum, ut est opifex gratiæ, seu ipsum donum gratiæ; alteram voluntatem diuīmā, seu prædestinationem, quatenus est gratiæ fons, & origo, à quibus duabus partibus duos Tomos inscribimus, primum de Spiritu Sancto, secundum de voluntate Dei; in quo etiam de scientia, prouidentia, & alijs connexis disputabimus, & concordiam liberi arbitrij cū ijs iuxta Patres, & antiquos Theologos diligentissimè, omniq; studio tractabimus.

9. Gratia creata duplex.

At verò disputationē de gratia creata distinguimus quoque in partes duas. Priori volumine, quod de gratia inhærente inscribimus complexi longissimam disputationem de ipsa gratia, qua Deo accepti reddinur; donisque gratuitis homini collatis, & ante lapsum Adæ, & post lapsum; de gratia Angelis infusa, & merito; de excellentia Deiparæ Virginis; & de gratia consummata, hoc est, de visione beatorum; vt semper ad maiora accrescat oratio, & ab imperfectis ad ea quæ sunt perfectiora. Ultima verò parte D operis, hoc est, in quarto volumine de gratia vñionis agendum erit; quod id est agere de Incarnationis mysterio: quæ tractatum ad questiones aliquas de Eucharistia dilatabimus; quia Sacramentū hoc est quedam Incarnationis dilatatio. Nam quod corpus Christi coniunctum sit cum quantitate panis, est gratia nobis collata, & est cibus gratiæ, & dicitur Eucharistia, id est, bona gratia. Itaque istam vñionem, seu coniunctionem cor-

Eucharistia incarnationis quedam dilatatio est, &amp; gratiæ.

A poris Christi cum quātitate panis, quasi mutuato nomine dicamus secundo loco gratiam vñionis in eo sensu, non quod sit gratia, qua Patri gratus est Christus, sed gratia sit, qua nos Christus gratificat. Et ut clarius dicam, hæc vnio posterior gratia sanè est nobis collata; quia secundo in loco beneficij collacandum est, quod corpus Christi copulatum, vñitumque sit cum quantitate panis ad animos nostros alendos, & recreandos.

Confirmatur hic loquendi modus auctoritate S. Hilar. lib. 8. de Trinitat. qui S. Hilar. ait Christum in hoc Sacramento naturaliter in nobis esse. Si enim, inquit, verè Verbum caro factum est, & nos vñem Verbum carnē cibo Dominico sumimus, quoniam modo non naturaliter manere in nobis existimandus est. Et infra. Est ergo in nobis ipse per carnem, & sumus in eo, dum secum hoc quod nos sumus in Deo est. Et iterum: As sic perfecta per mediatorē unitas diceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre; & in Patre manens ipse maneret in nobis. Nonnè ergo ad gratiam est referenda ista coniunctio, meritòque dicenda quedam gratia vñionis, seu gratuita vnio, qua Deus naturaliter in nobis est? Naturaliter, hoc est, verè, & re ipsa secundum carnem assumptam; & cibo Dominico communicatam. Itaque sicut humanitas Christi per gratiam vñionis est in Deo, ita & nos modo quodam per hoc sacramentum, & per hanc bonam gratiam in Deo sumus,

iuxta illud Ioan. 6. In me manet, & ego in eo. Et hac de causa sacramentum Eucharistiae post tractatum de Incarnatione breuiter attingemus.

At in his disceptationibus omnes fere Theologizæ partes, quæ in speculazione præcipue sitæ sunt, suscipimus explicandas.

## CAPVT VI.

## Assignatur ratio ordinis.

**S**ed ut rationem quoque reddamus, square ab Spiritu Sancto disputationem inchoemus, ostendendum est ordinem doctrinæ id exigere. Atque equidem à gratia increata initium faciendum esse non est dubium, quia progredimur à causa ad effectum: est autem gratia increata ipsius creatæ principiū, seu causa;

sed

iq. 2. ap. 13.  
eugen. 2. en. 13.  
1. 10. 1. 13. 1. 13.  
1. 13. 1. 13. 1. 13.  
1. 13. 1. 13. 1. 13.

16.

S. Hilar.

Explicatur S.  
Hilarius.

Ioan. 6.

xx.

xxxviii. 2

7.

sed cum increata gratia sit volūtas Dei; & item Spiritus Sanctus, vt præmonui-  
mus, dicatur gratia increata, cur ab Spi-  
ritu Sancto erit exordiēdum? Sanè ideo  
quia actiones sunt suppositorum, vt do-  
cet Philosophus. Verū etsi in Deo ip-  
sa natura operetur, eò quòd per se etiā  
existat, & sit proprium actionis princi-  
pium; tamē cum de Spiritu Sancto agi-  
mus, non consideramus naturam Dei-  
tatis, vt per se existentem, sed quasi na-  
turam suppositi, quę est actus operantis.  
Vndē videntur duo consequi, alterum,  
quòd in doctrina Theologica, quę uni-  
versalis est circa omnia diuina, ab ipsa  
Deitate oportet, vt exordium sumatur:  
nam Deitas priùs consideratur à nobis,  
quam personae; & ipsa est tota vis, effica-  
ciaque agendi, & per se ipsam agens.  
Alterum cōfectorium est, quòd cum dis-  
putatio instituitur de vna persona diu-  
na, & de eius virtute efficiente; videtur  
ratio ordinis inuertenda, vt priùs à per-  
sona quam ab eius natura, & potentia  
sermo oriatur: nam in Spiritu Sancto  
quod operatur est ipsa persona; & natu-  
ra in illo est ratio operandi, seu virtus  
efficiens.

<sup>2</sup> **Accommodatus etiam is est ordo ad reliquam seriem disputationis, vt in 2.**  
Tomo de Prædestinatione disputemus,  
quia præcedit tertium de gratia in no-  
bis inhārente, vt sic melius quæstiones  
hinc indē commotas discutiamus, & du-  
bia simul conciliemus. Est autem maxi-  
mè congruum, vt à cōtemplatione Dei-  
tatis ad opera diuina veniamus, & vt sa-  
pientia diuinæ naturæ contéplatrix antecedat  
scientiam in rebus humanis oc-  
cupatam, vt ait S. August. 12. de Trinit.  
cap. 14. Quo etiam pacto idem S. Aug.  
13. de Trinitat. cap. 19. diuidit primam  
Ioannis narrationem, vt Verbum In-  
principio apud Deum, sapientia specu-  
letur: ad scientiam verò pertineant, quę  
sequuntur. *Homo missus à Deo ut testi-  
monium, &c.* Verbum verò carnem fa-  
ctum thesaurum esse ait reconditum, &  
sapientia simul, & scientia. Theologia  
verò, quę humano ingenio comparatur,  
vnaque, & eadem tūm sapientia dicitur,  
tūm scientia, res diuinæ, humanasque  
coasiderat. Quare meritò preferente lu-  
cem S. Augustino à diuinis facientes ini-  
tium; posterius de Prædestinatione, &  
gratia nobis collata acturi; tandem de-

S. Aug.

Theologia  
nostra tūm sa-  
piētia dicitur,  
tūm scientia.

A Verbo carne factō differentes finē ope-  
ri imponemus.

At verò in hoc 1. Tomo eadem ducti-  
ratione, quia non de tota Trinitate dis-  
putamus, sed de Spiritu Sancto singula-  
tūm, diuinum planè doctrinæ ordinem à  
S. Thoma traditum in disputationibus  
non tenemus; quia Doctor Sanctus cō-  
parat personas inter se, & cum essentia,  
& sua cuique propria tribuit. Nos verò Ordo in hoc  
de Spiritu Sancto commentati, de ipsius  
1. tomō seruā-  
dus.  
B singula hęc capita ita absol-  
uimus, vt recurrere ad alia loca nusquā  
sit opus: ideo enim ex alijs quæstionibus  
S. Thomæ dubia omnia, quę has cōtro-  
uərias possint respicere, in unum coe-  
gimus. Et ne quæstionibus Dialecticis  
difficultates Theologas interpellamus;  
librum quintum addimus de vsu nomi-  
num diuinorum, in quo omnis quæstio,  
quę de re Dialectica in diuinis nominib-  
us excitatur, suo loco, & ordine conti-  
netur. Clauditur autem Tomus tractatu  
de missione Spiritus Sancti. Ita tamen  
de Spiritu Sancto in hoc Tomo dispu-  
tamus, vt omnis quæstio de Trinitate  
simul expediatur.

## C A P V T VII.

### Inuestigatio veritatis circa Personas Diuinas necessaria est.

**C** Apita superiora totius operis de  
gratia increata & creata prologo-  
mena sunt. Consentaneum verò est, vt  
accedamus ad ea, quę sunt in hoc volu-  
mine disputanda. Idque præstandū erit  
sermonē conciso, & coangustato, remo-  
toque omni fuso orationis, sed rustica-  
nis potiùs verbis, vt ait S. Gregor. Naz.  
quo magis vis, efficaciaque argumenta-  
tionis clare, ac nudè appareat. A neces-  
sitate verò doctrinæ initium ducendum  
est, distinguiturque caput hoc in partes  
quatuor.

Prima pars. *Natura Deitatis incom-  
prehensibilis est.*

Secunda. *Diuina Processio est incom-  
prehensibilis.*

Tertia. *Non est temerè aliquid de Di-  
uinis differendum.*

Quar-

Naziäzen.

Quarta. *Moderata Diuinorum inuestigatio laudabilis est, & necessaria.*

**PARS PRIMA.**

*Natura Deitatis incomprehensibilis est.*

*Deus est inco-*  
*prehensibilis.*  
*S. Thom.*

*Annomai ha-*  
*retici.*

*Theophil.*  
*S. August.*  
*S. Ep. pban.*  
*Patres occur-*  
*runt Annomae*  
*is.*

*Chrysost.*  
*S. August.*  
*S. Ambr.*  
*Naz.*  
*S. Dionys.*  
*Clem. Alex.*  
*S. Basil.*

*Probatur haec*  
*fidei veritas*  
*1. ex saerapag-*  
*a Patribus ex*  
*posita.*

**Q**uod primam partem naturam diuinam esse incomprehensibilem nullus est qui ambigat. De quo S. Thos. I. p. q. 12. art. 7. & in 4. sent. d. 49. q. 22. art. 3. & lib. 3. cont. gent. cap. 55. & de veritate q. 8. art. 2. Fuere tamen in primis Ecclesiae seculis heretici, qui ut nula in re non insanirent, ausi sunt dicere se comprehendere, perfecteque cognoscere naturam Dei, sicut & Deus se ipsum nouit. Dicebantur autem Annomai, erantque Eunomij sectatores. Is negaverat Verbi diuini aternitatem, eoque maximè argumento vtebatur, quoniam ingenitum est nomen Deitatis; repugnat ergo eum, qui verè genitus dicitur, scilicet Filius, esse quoque verum Deum, quia non est aeternus, sed genitus in tempore. De ingenito autem suo loco dicemus. Sed Annomai, ut amplificarent hæresim Eunomij, addiderūt hoc nomine ingeniti rectè intelligi, quod quid est Deus; seque ideo quidditatem

Dei comprehendere. Referunt Theophilus Ephes. 3. Sanctus Augustin. Epistola 112. cap. 9. Sanctus Epiphan. de Hæresibus hæresi 36. Occurrunt autem Patres, quod hoc nomen, ingenitus, etiamsi accommodetur Deitati, & non soli personæ Parris, potius tamen enunciatur, quid Deus non sit, scilicet quod non sit genitus, quam id quod est Deus. Neque ea insania longiori indiget confutatione. Oppugnat tamen hanc hæresim

S. Ioannes Chrysost. in quinque homilijs de incomprehensibili Dei natura, S. August. Epistola 112. cap. 8. S. Ambr. Lucæ 1. cap. 1. S. Gregorius Nazianz. Oratione 2. de Theologia, S. Dionys. cap. 5. de mystica Theologia, & de diuinis nominibus cap. 2. Clemens Alexandr. lib. 5. Stromat. S. Basil. lib. 1. contra Eunomium, & Epistola ad eundem.

Est ergo fidei Catholice assertum, naturam diuinam esse incomprehensibilem. Probatur præcipue ex verbis Apostoli 1. ad Timoth. 6. *Lucem habitat in*

A *accessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Idem etiam ostenditur de naturæ Deitatis attributis; Iudicia enim eius sunt incomprehensibilia, teste Paulo Roman. 11. Consilium similitè, Hierem. 32. Magnus consilio & incomprehensibilis cogitatu. Sapientia quoque diuina, de qua Job cap. 28. Abscondita est ab oculis omnium viventium. Imo & opera Dei incomprehensibilia sunt, Job. 11. *Forsan vestigia Dei comprehendens, & usque ad perfectum omnipotentem reperies?* Sunt autem vestigia Dei diuina opera. Et hoc est argumentum S. Cyrilli Hierosolym. Cathechesi 6. comprobantis disertissimè Deum esse incomprehensibilem, cuius vel opera comprehendi nequeantur. Sed quod addit Santos Job, *Et usq; ad perfectum omnipotentem reperies?* videtur referendum ( iuxta Tigurinam translationem, quæ licet aliqua ex parte improbanda sit, non tamen est omnino contemnda ) ad consummatam Deitatis perfectionem, quam comprehendere non possumus; nisi & ipsam perfectionem pro opere perfectio accipias. S. Cyrillus loco commemorato aliter legit, scilicet,*

**C** *aut ad extrema peruenies, quæ fecit omnipotens, & extrema, interpretatur, minima opera Dei, ad quæ etiam intelligenda notitia nostra non prouenit. Persequitur autem, *Excelso cælo est, quid facies? profundior inferno, & unde cognosces? longior terra mensura eius, & latior mari.* Ad quæ videtur alludere Paulus illis verbis Ephes. 3. *Quasi latitudo, & longitudo, & sublimitas, & profundum.* Quem locum S. Bern. elegantè enarrat lib. 5. de Considerat. ad Eugen. cap. 13. *Quid item Deus, inquit, sublimitas, & profundum; in altero supra omnia, in altero intra omnia.* Videntur super hacre S. Iustinus Martyr in expositione fidei de vera, rectaque confessione, vbi congruentè exponit locum illum Psal. 138. vbi Rex Propheta ait. *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, & non potero ad eam.**

Idem probatur ex Concilijs, nam dñata est ea hæresis in Concilio Basiliensi fess. 22. & in Cœcilio 2. Laterani, quod habet caput Firmitè, de Summa Trinit. *Unus est verus Deus aeternus, immensus, incommutabilis, incomprehensibilis, &c.* vbi etiam referuntur verba Clemētis 1. Episto.

*1. Timoth. 6*

*Roman. 11.*

*Hierem. 32.*

*Job. 28.*

*Cyrill. Hierosol.*

*Idem:*

*Ephes. 3.*

*S. Bern.*

*S. Iustin.*

*Psalm. 138.*

*3.*

*2. Probatur ex*

*Concilijs.*

*Concil. Ba-*

*siliens.*

*Conc. Later.*

*Clem. 1.*

*Episto.*

Epist. I. ad Iacobum fratrem Domini. Deus omnino simplex, & incorporeus, & incomprehensibilis est a nobis. Potest item probari traditione Ecclesiae, nam Patres hoc dogma ut impiam heresim detestantur, eoque nomine aperte notant.

4.

Probatur eadem veritas auctoritate Patrum, quos supra recitauimus. Sed quoniam hoc argumentum maxime commendat necessitatē doctrinæ, quam suscipimus elucidandam, erit nobis ad sententias Patrum longius digrediendum.

S. Dionys., lib. de mystica Theologia, & altero de diuinis nominib. nihil aliud magis agit, quam ut Deum incomprehensibile ostendat. Unde inuenit nomina illa redundantia, quæ leguntur cap. i. Super-substantialis substantialia, & intellectus non intelligibilis, & verbum non dicibile, & rationabilitas non intelligibilitas. Quorum repugnatio verborum indicat diuinam hanc non ita intelligi a nobis prout sunt, sed esse supra totū id, quod a nobis capitatur, collocata. Unde subiungit c. 2. In quo omnes fines omniū cognitionū superineffabiliter præexistenterunt. Quem neque cogitare possibile est, neque dicere, nec tantum aliter aliquo modo contemplari. Contemplari totaliter id est quod comprehendere. Itaque ait omnem cognitionem fine suo claudi, extra quæ ineffabile sit, quod Dei superest: propter quod inquit. Ab omnibus ipse est segregatus, & super ignotus. Et infra. Ab omni cognitione segregatus. Et iterum cap. 3. Nec sensus eius est, nec phantasia, nec opinio. Qui ergo Deum possumus comprehendere, de quo neque id quod est contingit suspicari, aut cogitatione fingere? Hoc ipsum docte sonat verba S. Dionys. de caligine superluminosa, quæ sanè est ipsa lux inaccessibilis. Quod idem significat illa sententia S. Greg. Naz. oratione de fide: Certè hoc est Deus, quod cum dicitur, non potest dici; cum estimatur, non potest estimari; cum definitur, ipsa definitione crescit. Et similia verba sunt apud S. Ambr. lib. contra Arianos cap. 6.

3. Patrum sententijs de inco-  
prehensibili dei natura.

S. Dionys.

Idem.

Idem.

Naz.

S. Ambr.

5  
S. Anselm.

Hoc identidem explicat S. Anselm. Proslog. c. 14. loquens de mēte sua. Intendit se, inquit, ut videat; & nihil videt, ultra hoc quod vidit, nisi tenebras; immo non videt tenebras, quæ nullæ sunt in te; sed videt se non plus posse videre propter tenebras suas. Et statim: Tenebratur oculus eius infirmitate sua, aut reuerbera-

A tur fulgore tuo: sed certè & reuerberatur in se, & reuerberatur a te. Utique & obscuratur sua breuitate, & obruitur tua immensitate, &c. Quibus verbis argutè ostendit, quæ sint Deitatis tenebre, & vnde in Deo tenebras inueniamus; tūm ex hebeti mentis nostræ acie: tūm ex immensitate diuinæ lucis, quæ tanta uinæ lucis im- est, ut omnem superet intelligentiam mensitatem. creatam.

Clemens quoque Alex. lib. 5. Stromat, eam esse caliginem interpretatur, in qua Moyses cum montem Synai cōscendisset, Dominum colloquebatur; & affert ex Orpheo decantatum.

B Non video hunc solidus positus nam nimbus in orbe est;

Namq; pupillæ oculis hominum mortali- bus insunt

Paruæ, & mortales; insunt nam caro & offa.

C Et similia refert S. Iustinus Martyr lib. de Monarchia ex Orpheo. Quæ sunt ad animum quoque transferenda, suas enim habet ipse quoque pupillas, suos fines, quibus continetur, maxime cum notitiā educat ex sensu carnis, ut in philosophia docemur. Pulchre igitur docet Euripides. Qui cuncta cernit, ipse sed non cer- tur. Est enim Deus inuisibilis lux omnia collustrans, quasi lux in tenebris; Menāder autem. O sol, inquit, Deorum nam te adorare decet primum, Dei per quem vi- dentur ceteri: quasi dicat Deum esse lu- cem, qua collustrati se se intuentur cœlestes, cum ipse, velut sol, sit in se ipso in- uisibilis, oculorum aciem perstringens.

D 7.  
S. verò Gregorius Naz. orat. Apolo- Nazianz;  
get. i. nobis mortalibus non solum ne-  
gat conspicuam esse naturam Deitatis;  
sed vel ipsius simulachrum aliquod vix  
posse a nobis aperte cerni, asseuerat.  
Quis, inquit, terrena caligine, carnisque  
crassitie obuolutus tota mēte, totam illā  
mentem purè prospiciet; rebusq; stabili-  
bus, & oculos fugientibus, inter instabi-  
les, oculisq; subiectas miscebitur? cū vix  
etiā ipsum summi boni simulachru quis-  
quam in hac vita, quālibet occurrat pur-  
gatus, cernere queat; non aliter atque iij,  
qui in aquis solem intuentur. Itaque vel  
etiam in speculo intuentibus frangitur  
oculorum mentis obtuitus. Quamobrē  
ipse Naz. orat. i. de pace ad finē ait, Sæ-  
cta sanctorum, hoc est, naturam Deitatis  
latere homines duplo velo, Angelos verò

Deus incom-  
prehensibilis,  
ob nostri in-  
tellectus imbe-  
cillitatem, & di-  
mensitatem.

6.  
Clem. Alex.

S. Iustinus.

Euripides.

7.  
Nazianz;

B simpli-

**Angeli inspec-**  
culo clare vi-  
dent, mortales  
in speculo per  
ænigma.

8.  
**Chrysost.**

**Immensum di-**  
uinæ sapientiæ  
pelagus.

**Pisidas.**

**Naz.**

*simplici velo. Quia illi sunt naturæ intel-*  
*ligibilis, cui sola non apparet Deitas; nos*  
*verò naturæ corporeæ, quibus ipsa natu-*  
*ra angelica nō est conspicua. Et ita obdu-*  
*citur nobis duplum velum; Angelis sim-*  
*plum. Angeli ergo in speculo clare vidēt;*  
*nos verò in speculo per ænigma.*

S. Ioannes Chrys. de incomprehensibili  
Dei natura homil. 1. in illud Psal. 138.  
*Cōfitebor tibi, quia terribilitè magnifi-*  
*catus es, contéplatus naturā Dei, & ad-*  
*mirabilitate plenissimus, Quid (inquit)*  
*cum, terribilitè, dicat, significat? Deindè*  
*cum referret ea, quæ solent homines mi-*  
*rari. Itē (inquit) scilicet miramur maris*  
*vastitatem, immensos q̄ gurgites; sed non*  
*sine metu, cū eius inspicimus altitudinē:*  
*sic & Prophet a cum vastū id, immensūq;*  
*diuinæ sapientiæ mare inspiciat, vertigi-*  
*ne quasi tentatus stupescit. Vbi pulchre*  
*exemplo describit pelagus infinitum di-*  
*uinæ sapientiæ, quod vel cogitare ani-*  
*mus refugit, ac perhorrescit; ne dicam*  
*sibi arroget, vt comprehendat. Quā for-*  
*tè metaphoram usurpauit sibi Georg.*  
*Pisidas vates ex Christianis egregius de*  
*mundi opificio, sic inquiens.*

*Vt nauigantibus in causis pelagi abditis*  
*Quo latius protendit vastum mare,*  
*Tanto se magis contrabunt præcordia.*

Et iterum.

*Tum pronus incubens ad imum gurgitē,*  
*Et conuolutus ad cauum voraginis*  
*Vertigine astuo.*

S. Greg. Naz. orat. de Natiu. Christi, qui  
cū de essentiâ Dei loqueretur. Est, inquit,  
velut pelagus quoddā essentiæ immensū,  
& interminatū, omnē tum temporis, tū  
naturæ cognitionem superans, mente sola  
adūbrabile, & quidē perexiguè, & perob-  
scure; non ex ijs, quæ in ipso sunt, sed quæ  
circa ipsū: priusquam teneatur effugiēs,  
& priusquam intellectu capiatur, se ipsū  
fuga proripiens. Quibus in verbis nō so-  
lūm proponit, quod quid est Deus pe-  
lagus quoddā esse infinitū, quod mēte hu-  
mana haurire impossibile sit; sed modū  
quoque, naturæ intelligētiā superare, in  
quo nec téporis, nec naturæ ordo, cōdi-  
tioque possit inueniri. Quinetiā cogita-  
tione ipsa nō posse adūbrari; quia ea quæ  
nouimus nō ita sunt in natura Deitatis,  
sicut à nobis cognoscūtur, sed sunt circa  
ipsam, scilicet ex operibus eius ostendē-  
tia Deitatis ipsius eminentiā, quā tamen  
nō valcamus mente tenere, quod idē est

A quod comprehēdere. Et idē orat. 2. de  
Theologia arguit Platonē tacito nomi-  
ne, Deū (inquit) intellectu percipere dif-  
ficile est, eloqui autē impossibile, vt pro-  
phanorū Theologorū quidā docuit. Quæ  
sunt ferè verba Platonis in Thymæo.  
Ego verò (inquit Naz.) ita potius dicen-  
dū censeo, Dei naturā nullis quidē verbis  
explicari posse; animo autē, atq; intellectu  
cōprehendi multò minus. Nam quod  
quis animo & ratione cōplexus fuerit, id  
quoq; fortasse sermone declarare queat.  
& in apologet. orat. 1. elegantē ait, Deū  
mai⁹ sui studiū, amorēque excitare, dū  
sic cognoscitur, vt nunquā satis compre-  
hendatur. Qui abyss⁹, inquit, tegitur, qui  
pro latebris tenebras habet, vt potè lumē  
purissimū, pluribusq; inaccesū: qui & in  
vniuerso, & extra vniuersū est: qui bonū  
omne est, & bono omni superior: qui mēte  
illuminat, & mentis celeritatē, altitudi-  
nēque fugit: quātūque percipitur, tantū  
dem super se subduxit, amātesque sui, ex  
eo quod fugit, & velut iā comprehēsus se  
proripit, ad superiora ille Elos dicit. Qui  
bus etiā verbis & abyssū meditatur, &  
latebris Deitatis caliginē, & totū Deum  
ignotū, dū totus cognoscitur, quia sub-  
ducit se super: quod ex Hilario statim  
subijciemus. Similia verò huic sententiæ  
dixit antiquitū Clem. Alex. lib. 2. stro-  
mat. Deus, inquit, res quādam est captu,  
peruestigatuq; difficilis, persequētis ocu-  
lis sēper se subducens, & procul abscedēs.

Quod idem dixit Pisidas de mundi  
opificio.

*Manes, fugisq; exilis atq; vmbra in modū*  
*Dum detineris, prensionem tum effugis.*  
Sicut enim vmbra, siue spectrū nō ap-  
prehēditur, quia nō est id, quod apparet:  
ita & Deitas quod quid est non capitur,  
quia est supra id quod de Deitate contē  
platur; cū non ita sit in se ipsa, sicut mo-  
dulo nostræ intelligētiæ apprehenditur.  
Illa verò lucta Iacobi cum Angelo sig-  
nificabatur etiā, vt ait S. Gregor. Naz.  
oratione in laudē diuini Basilij, humani  
moduli cum diuina sublimitate compa-  
ratio, & contentio. Vnde etiam, inquit,  
humana naturæ suparata signa gestat,  
quia scilicet post luctam claudicabat Ia-  
cobus. In qua visione mysticè contem-  
plari licet Deitatem, vel etiam humana  
specie apparētē, hoc est, intelligentia hu-  
mana apprehēsā, adhuc superare, & effu-  
gere rationis humanae conatus, & vires.

Simi-

D. Greg. Naz.  
Platonem ar-  
guit.

2.

Clem. Alex.

9.  
Pisidas.

Nazianz.

IO  
Damasc.

Similiter S. Ioánes Damasc. c. 2. fidei orthod. lib. I. Deū appellat infinitū, omnem amplexum, comprehēsionem omnē, omnemq; intelligentiā effugientē. Profetō quod infinitū est cōprehendi nō potest nisi ab infinito; & quod est supra naturā, effugit naturæ intelligentiā: & c. 4. hoc ipsum suscipit confirmandū, quod Deus sit incōprehensibilis, maximè eo argumēto, quia quod est supra substatiā, est quoque supra cognitionē. *Infinita igitur (inquit) diuinitas, & incomprehēsibilis: & hoc solum eius comprehēsibile, infinitas & incomprehēsibilitas.* Et ratio præstō est; nam cōprehendere incōprehēsibilitatē est cōprehendere negationē quandā, scilicet quod Deus nō sit cōprehensibilis, & hoc facile est; ipsam autē quidditatē, de qua cōprehendimus esse incomprehēsibile, cōprehendere est impossibile; cū sit in verbis aperta repugnantia, scilicet ut incōprehensibile cōprehēdamus. De qua etiam re elegantē

Tertullian.

*Tertul. in apolog. cōtra gēt. c. 17. Quod, inquit, immēsum est, soli sibi notū est; hoc est quod Deum estimari facit, dum estimari non capit. Ita enim vis magnitudinis, & notū hominibus obiecit & ignotū.* S. Hilarius verò, & disertè, & argutè hoc ipsū cōfirmat lib. 2. de Trin. intelligētiā, inquit, cōmoue, & totū mēte completere; nibil tenes: quia totū hoc habet reliquum: reliquum autē hoc semper in toto est: ergo neq; totū ei est, cui reliquū est; neq; reliquū est, cui ōne quod est, totū est. Quibus in verbis explicatissimè ostēdit Deū nō posse cōprehendi; nam cōprehēdere est totū amplecti; quidquid autē de Deo cōcipiamus, aliquid superest quod de ipso Deo possimus intelligere. Illud autē reliquum etiā est totū, nō enim pars, cū Deus sit simplex. Et ratione eadē id ipsum, quod præconcepimus, totū est, non pars; atqui supererat aliquid intelligendū; ergo neque circa id, quod erat præintellectū, neq; circa id, quod supererat intelligendū, est propria Deitatis cognitio. Quòd si id, quod est, non possumus cognoscere, multò minus possibile est comprehendere, quod est perfectē cognoscere. Quare ipse S. Hilari. recte cōsulit lib. I. de Trinit. Cū itaq; de rebus Dei erit sermo, cōcedamus cognitionem sui Deo. Et post pauca, idoneus enim sibi ipsi testis est, qui nisi per se cognitus nō est. Et ibidē tacitē Anomæos arguēs ait. Neq; ut ipsi usq;

II.  
S. Hilari.

S. Hilarius ar-  
guit tacitē An-  
nomæos.

A ad infinitatē opinādi de infinitis rebus emergerent, sed intra finē sensus fut inde finita cōcluderent. Quibus significat Anomæos ideò esse Deo iniurios maximè, quia cū non eò possint euadere per elationē animi, vt in finitā de Deo cōcipiat intelligentiā, sed brevē & præfinitā; videntur coarctare naturā Deitatis, & reddere finitam, vt eā possit capere intelligentia finita. Idēq; significat antea verbis alijs, vt in quātum se ad aliquē præsūptā licet opinionis mens infinita protēderet, in tātum omnē persequētis se naturā infinitatē, infinitas immoderata eternitatis excederet. Respōdet ergo tacitē obiectio, nam etsi intellectus noster sitvis quādā infinita secundū potentiam, quia in intelligibili operatione non subsistit, sed perpetuō pergit: tamen infinitas Dei est immoderata, hoc est, sine modo; quia, vt Theologi dilucidiū aiunt, est infinita in actu; atq; adeò excedit intellectū omnē creatum, qui est in potentia infinitus.

Elegantē verò S. Aug. tom. 9. de cōtēpl. Christi c. 1. de Deo inquit, *Quā stātem sequimur, & cōprehendere non valēmus.* Nos enim in cognitionē Deitatis quasi progredimur cōferētes nos à quibusdam in alia; Deus autē cū immobilis perseveret, apprehēdi nō potest, quasi infinito inter nos & illū spatio interposito, & c. 2. ait. *Nec ullatenū ita putādū est, ut unaquæq; res pro magnitudine portiōnis suæ capiat te, id est, maxima maius, se compre hen minima minus; cū sis potius ipsa in omnibus, & omnia in te.* Vbi argumētū idē S. Hilarij tractat, scilicet Deū non posse cōprehendi, quia partes nō habeat. Cum ergo alij de Deo plura, alij pauciora intelligāt, consequēs est, vt eorū nullus id, quod est Dei proprium mente accipiat, quod nō est maius nec minus, sed in ipsa

D nostra intelligētia ea est mēsura, vt notitia ipsa nostri intellectus, qua Deū capimus, brevior sit, aut diffusior; maior, aut minor: Deus verò sit infinitum quoddā, quod extra mensurā est, cum partes non habeat, atque adeò nequeat cōprehēdi.

Denique nullus Sanctorum Patrū, neque verò Philosophorū ullus etiā Ethniconum, de natura Deitatis verbū fecit, qui eius infinitatem incomprehēsibile intestatam relinqueret: quare & de quodam Gr̄ecorū sapiente refert S. Iustinus *dam sapiens lib. de recta confess. illud egregiē dictū, apud S. Iust. nihil diuīnum esse hominibus manifestū.*

Occurrit  
obiectio,

12.  
S. August.

Drum nō pos-  
sunt se compre-  
hen-  
di, quia partes  
non habet.

13.

B 2 Nos

Hæ Patrum sententiæ Deū incomprehensibilem atfirmant, & insuper probant.

Nos verò eas sententias adduximus, non quibus Patres affirmant Deum esse incōprehensibile; quia eę sūt innumeræ, quas infinity esset percurrere; sed illas, quibus veritatis eiusdem causam, & rationē conscribunt. Theologicas autē demonstrationes in alium locum seruamus de visione Dei, vbi erit distinctè explicandū quot modi sint comprehensionis? & an beati possint Deū comprehendere? Sed impia hæresis Annomæorum hoc loco fuit refutanda, qui se mortales dicerent naturam Deitatis perfectè cognoscere.

### SECVNDA PARS. Diuina processio est incomprehensibilis.

I.  
Procesiones diuinæ esse in cōprehensibiles de fide est. Isaiae. 53.

Tertul.  
S. Iustinus.

Naz.

**E**X his deducendum est consecrariū, quod diuinæ quoque procesiones incōprehensibiles sunt, & ipsa Trinitas in unitate naturæ. Quod est certissima fide tenendū, iuxta illud Isaiae c.53. Generationē eius quis enarrabit? Nam hūc locum Patres uno cōsensu explicant de generatione Verbi; licet illorum aliqui aliā interpretationē simul admittant; generationem eius, id est, sēculum eius, ut videbimus lib.2. Tertullianus verò. & S. Iustinus contra Iudæos venusto sanè cōmentario (an ita certo dubito) explicant locū istū de Natiuitate Domini ex Virgine Beatissima, quod fuerit miraculum haud facile enarrādum. Sed ferè omniū consensus est de diuina Verbi processione, de qua etiā re lib.2. dicemus: est ergo generatio isthac inexplicabilis; & ratio huius assertionis est in promptu; nā generationem, aut processionē, quæ est in natura diuina, non nisi comprehendendo naturā potest quis perfectè cognoscere. Vndè S. Gregorius Naz. orat. 3. de Theologia inquit, *Quanto enim difficultius est Dei naturā, quam hominis, indagare; tanto quoq; difficultius percipi potest superna illa, & diuina generatio, quam tua.* Et iterū, *Dei generatio silentij honore decoretur: abundē magnum tibi est scire eum genitū esse: quomodo autem genitus sit, ne ipsis quidem Angelis, ne dum tibi intelligere cōcesserim. Vis declarē quomodo? Ut scit Pater, qui progeniuit, & Filius, qui progenitus est. Similia apud Patres frequētē reperies; nam occultationem huius mysterij omnes referunt ad incomprehensibilem naturam, in qua omnia quæ existunt latent, & occulta*

A sunt. Idem S. Greg. orat. 3. *Peruenimus* (inquit) *ad summīatem montis sumantē, & coruscantem; ingredimur interiora nubis, penetralia diuinitatis, scilicet ad arcanum Trinitatis sanctissimæ penetrantes.* Quibus similia dicit S. Ambrosius lib. 1. de fide cap. 5.

S. Ambr.

Hoc ipsum elegatè S. Hilarius testatur lib. 2. de Trinit. *Posuit, inquit, naturae nomine Patrem, Filium, & Spiritum Sanctū: Extra significantiā sermonis est, extra intelligentiæ conceptionē. Quicquid ultra queritur, nō enūciatur, non attingitur, non tenetur. Verborū significantiā rei ipsius natura consumit; sensus contemplationē imperspicabile lumen obcēcat, intelligentiæ capacitatē; quicquid fine ultimo cōtinetur, excedit.* Quibus in dictis demonstratio haud obscura proponitur; nam hæc nomina, Pater, Generatio, Relatio, Persona, Natura, sunt significatiōne, intelligentiā; distincta; re autem ipsa idē sunt: nullus ergo intellectus per has notiones, & nomina poterit intelligere perfectè rem ipsam, cū una eadēq; sit; conceptiones autē distincte, quia non adæquant rei ipsius naturā. Et hoc est rē esse extra significantiā sermonis, & naturā consumere verborū significantiā: vndē rectè ait cætera infinitè superari ab hac immētate Deitatis, & Trinitatis. Et S. Aug. in Ioan. *Studeo (inquit) fratres dicere; neq; ipse Ioannes dixit, vt est, sed dixit, vt potuit; quia de Deo, ut homo dixit, & quidem inspiratus à Deo; sed tamē homo, quia inspiratus, dixit aliquid; si non inspiratus esset, nihil dixisset.*

S. Auguft.

S. Cyril. 3.  
S. Cyrilus autē initio Thesauri sic exorditur, *Quid aut ad intelligendū magis arduum, aut ad explicandū difficilius, quā vera speculatio, quæ de sancta, consubstantialiā, Trinitate habetur? Quam obrem opus illud vocat thesaurum, quasi indagationem rerum abditarum.*

Paulus verò Burgēs. 1. p. Scrutinij d. 9. 4.  
c. 8. testatur hēc mysteria in literis sacris non superficie tenuis tradi, sed in eisdem quasi absconditos thesauros latere; & Proverb. 2. de ijs legi. *Si quasieris eam tanquam pecuniam; & quasi thesauros effoderis eam, tunc intelliges.*

Paul. Burg.

Sed quid opus est confirmatione in re apparente? Toto enim hoc opere nihil à nobis facilius efficietur, quam ut incōprehensibilem esse Trinitatem in singulis quæstionibus commonstrenus, dum

Proverb. 2.

5.

ad

*S. August.*

ad vnaquæque elucidanda non valemus. Vnde S. Augustinus cum libros 15. de Trinitate edidisset, his verbis claudit totum opus cum Ecclesiastico 43. *Multa dicemus, & deficiemus in verbis; consummatio autem sermonum ipse est in omnibus.* Tunc autem Deum colloquens ait, *Cum ergo peruenierimus ad te, cessabunt multa ista, quæ dicimus, & non peruenimus.* Nihil sanè potuit dici sapientiis: prætaque enim hominibus contingit ignorare, aliqua autem pro ingenio nostro sciri non est negandum: sed verba omnia, quæ facimus de rebus diuinis, inania sunt ad hoc, ut ipsam perfectam cognitionem attingamus, quo usque ad Deum liceat peruenire. Quamobrem Synodus Nicæna. 2. vocat ineffabile mysterium, & quod omnem superat intellectum, & sermonem. Et Hormida epist. 1. Decretri cap. 1. secretum impenetrabilis substantiae. Alexáder etiam Episcopus Alexandriæ, qui Arium excommunicauit, epistola ad Alexandrum Constantopolitanum Episcopū, & Leo Papa serm. 7. de Trinitate hæc mysteria superare nostrum intellectum confirmant.

6.

Hoc ergo loco statutum sit naturam Deitatis, & Trinitatem Personarum incomprehensibilem esse. Nam Trinitatem non posse cognosci etiam imperfectè per intellectus naturalem efficaciam, ostendendum est cap. sequenti. Quia etiam sententia firmatur hæc veritas, quod Trinitas sit incomprehensibilis; quia natura Trinitatis, quæ est diuina natura, per opera diuina dilucide innotescit, ut causa rerum, etsi comprehendendi, hoc est, intellectu capi, & contineri non possit: at verò Trinitas in ipsa natura diuina nos latet; sed etsi posset naturali vi intellectus cognosci, comprehendendi tamen omnino non posset, sicut neque natura diuina comprehenditur.

### TERTIA PARS. Non est temerè aliquid de Diuinis differendum.

1.  
Nihil nouum  
de Deo teme-  
rè afferendū  
est, ex Patrum  
sententijs.

**I**N tertia parte statuendum est nihil esse temerè de rebus diuinis afferendum; quod ideo statuimus, ut nimiam aliquorum licentiam cohibeamus, qui nouas opiniones verbis non auditis habentis, sed denuò excogitatis audent propria auctoritate inducere. Ego verò sententiam Patrum cōcordem referam,

A vt viderint ipsi quid agant. Omittam verò admonitiones illas communes Ecclesiastici. 3. *Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris.* Et Sapient. 9. *Difficile astimamus, quæ in terra sunt, & quæ in prospectu sunt, inuenimus cum labore; quæ autem in cœlis sunt, quis inuestigabit?* Quod argumentum S. Gregor. Nazianzenus integra oratione, quæ secunda est de Theologia, luculentè, elegantissimèque absoluuit, plura tractans de minimis rebus ignota, eos maximè perstringens, & arguens, qui audacter scrutantur diuina. Sanctus verò Basilius vel vnum de formica exemplum ostendit epistola ad Eunomium, *Dicat mibi aliquis, quæ sit formicæ natura? an spiritu, & anbelitu vita ipsius contineatur?* Et post plures quæstiones, *Si minutissimæ formicæ naturam nondum cognitione apprehendisti, quomodo incomprehensibilis Dei vim, te imaginari gloriaris?* Verbis autem clarioribus ab ea audacia deterremur, Proverb. 15. *Qui Proverbii scrutator est Maiestatis opprimetur a glo- ria.* Minæ sunt diuinæ, ut sapientes sibi metuant, & credant certissimò fore, ut in rebus fidei cœcutiant, qui ad lucem inaccessibilem audacē pedem inferunt, & quasi non vocati accedant tanquam ad rubrum ardente, & ad montem fumigantē.

B *Quod adnotauit S. Ioannes Chrysost.* de incomprehensibili Dei natura, homilia 3. in illud Apostoli, *Qui lucem habitat inaccessibilem, scilicet eam lucem non solum esse incomprehensibilem, sed etiā inaccessibilem, hoc enim esse longè maius.* Nam incomprehensibile non posse quidem inuestigari, inaccessibile verò non etiam licere. Non licet enim per Deum optimum inuestigari Deitatis arcanum. Sanctus verò Gregorius Naz. oratione 2. cōfert disputationem Theologie, scilicet de rebus diuinis, cū Moy-sis ad Deum colloquitione in mōte fulmo circumfuso, & terribili, ad quem non liceret accedere. Legant audaces, & dicant quām religiosè nobis à monte hoc caendum sit. Legant quoque Chrysostomum de incomprehensibili Dei natura, homilia prima: vbi cum descriptis set Angelos apud Prophetas in Visione coram Domino oculos obtegentes, & hoc Maiestati eius deferentes, inquit: *Videsne quantū timoris, quanta religio- nis obseruantiā inter Angelos est?* Angeli

*Chrysost.*

*Angeli corā*  
*Domino oculi*  
*los obtegētes*  
*venerabundi.*

B *glori-*

glorificant, honorant, colunt, obseruant, adorant; homines parui faciunt, petulatèr scruntur, temerè, plusquam capere possunt, conantur rapere. Illi commendant, & laudant; hi disceptant, & plus sibi arrogant, quam valeant intelligere; Illi oculos tegunt, & venerantur; hi contendunt impudentèr inspicere, atque intueri ineffabilem gloriam, verba sunt Chrysostomo digna. Ex quibus illa erūt obseruanda, quod de cognitione Deitatis, quæ capere non possumus, disputando eripimus, dum ea quæ nescimus tentamus asserere.

Eodem exemplo lucis inaccessibilis S. Hilarius probè nos admonet lib. 10. de Trinit. *Sicut non est in sole, quod videtas, si hoc velis videre, quod non potes; amittas autem quod posse videri, dum quod non potest, niteris: ita & in rebus Dei babes quod intelligas; si intelligere, quod potes, velis. Sed tamen si ultra quod potes, speres; id quoque quod potuisti posse, non poteris. Quod verissimum sanè est; nam is qui temerè, & inconsideratè speculatur diuina, etiam eas veritates, quas parcè, & continentèr inuestigando percepisset, per insolentiam ignorat.*

Proponēdus igitur est nobis diuinus Dionysius cap. 1. de diuinis nominibus. *Vniuersaliter non est audendum dicere aliquid, neque etiam cogitare de super-substantiali occulta Deitate, præter ea, quæ diuinitus nobis ex sanctis eloquïs sunt expressa. Quæ verba interpretatus S. Thomas 1. p. q. 29. ar. 3. ad 1. & q. 32. art. 2. ad 1. licere nobis ait, ut ex ipsis sacris eloquïs alia etiam quæ vera sunt & consequentia colligamus. Et iterum cap. 1. ait S. Dionysius. Eatenus ad supra contendere debemus, quatenus diuinorum scriptorum radïs se ipse offert.*

Quibus verbis consentit ille S. Doctoris interpretationi, nam à sanctis scriptis iubet percipere diuinorum disciplinam, quatenus in illis verbis veritas irradiias se ostendit; quod est alia ex alijs per consequentiam discere. Subscribit autem S. Dionysio S. Ioannes Damascenus eius affectator lib. 1. fidei Orthodoxæ cap. 2. *Non igitur fieri potest, ut præter illa, quæ diuinitus sacra nobis, & veteris, & noui testamenti enunciarūt eloqua, quæ verè dixerunt, & manifestarunt, quicquā eloquamus de Deo, aut penitus intelligamus. Et cap. 1. Cuncta igitur quæ tradita*

A sunt per legem, & Prophetas, & Apostolos, & Euangelistas suscipimus, cognoscimus, veneramur, nihil ultra illa perquirentes. Et hi quidèm Patres de rebus diuinis philosophati sunt; sed non nisi ea, quæ essent cum sacris literis sensu coniuncta. Egregiè etiam Doctor Paschalius. Silenda quæ Deus ipse tacuit.

B lens ea esse in silentio. Verùm & Ecclesiæ definitiones de mysterio Trinitatis nihil aliud sonant, quam ea, quæ ex sacris literis planè eruuntur; quia nulla in re periculosius erratur, quam in Trinitatis questionibus, vt S. Augustinus affirmat lib. 1. de Trinitate cap. 3. Et idem confirmat S. Ambr. Hebr. 1. *Vbiique (inquit) religioso nobis opus est intellectu, maximè autem ubi de Deo loquimur, vel audimus. Et libr. 1. de fide c. 5. Si quando, inquit, alias, maximè per ista caliginem ingredienti illud meminisse opus est, sequere Deum. Eleganter sanè; nam in caligine huius mysterij nullum*

C alium ducem licet sequi, nisi Deum, qui se ipsum nouit. Et S. Bernard. libr. 5. de considerat. ad Eugen. cap. 8. *Sacramentum hoc, ait, magnum est; & quidèm venerandum, non scrutandū, quomodo pluralitas in unitate, & hac unitate; aut ipsa in pluralitate: scrutari hoc temeritas est; credere pietas est; nosse vita, & vita eterna. Et ob hanc causam in Concilio Moguntino cap. 1. cautum erat, nè hæc vulgo proderent, & meritò quidem: nam & Philosophi prisci Philosophie arcana quædam tegebant silentio, quibus non iudicarent esse vulgi ingenia idonea. Clemens Alexand. Stromat. lib. 5. Epicuræos ait habere apud se quædam arcana, & non permittere omnibus, vt ea scripta legant; & stoicos referre à Zenone primo quædam conscripta, quæ nō facilè permittat legere discipulis. Quanto ergo religiosius cauedum est, ne mysteria fidei praesertim Trinitatis, etiam à Theologis cū summo metu, & reuerentia decet à Theologis tractari.*

D Ex his omnibus si quæ nobis religio injicienda est, si quis scrupulus in mente relinquendus, nemo inficiabitur illud afferi

3.  
S. Hilar.

4.  
S. Dionys.

S. Thom.  
Licet nobis ex ipsis sacris eloquïs, alia etiā quæ vera sunt & consequentia colligere. S. Dionys.

Damasc.

S. Aug.

S. Ambr.

S. Bern.

Conc. Mog.

Clem. Alex.

Mysteria fidei  
præsertim Tri-  
nitatis, etiam  
à Theologis  
cū summo me-  
tu, & reueren-  
tia tractanda.

5.

asserit temerè de rebus diuinis, quod est nouum, & peregrinum tūm apud Patres, tūm apud Magistros scholæ priscos, & probatos, quibus cæteri non repugnant. Neque mihi dubiū est grauitè eos peccare in Deum; præterquam quòd immoderatè agunt, qui in hac disputatione noua afferunt, noua, inquam, asserta de rebus diuinis.

## QUARTA PARS.

*Moderata diuinorum inuestigatio laudabilis est, & necessaria.*

I. **Q**uod verò hic tractatus de Trinitate Theologorum studio, & curiositate dignus sit, & maximè necessarius, quisitio mode ex ijsdem, quæ ostensa sunt, poterit cōrata de sancta monstrari. Nam cùm fides Christiana à Trinitate, ex professione Trinitatis initiu ducat; quòd ea cognitio difficilior est, eò magis est necessaria veritatis inquisitio; tūm, vt hæreses, quæ penè hac in re innumeræ sunt, excidantur; tūm, vt ea, quæ sunt per audaciam aliquorum temerè inuecta, amendentur ab scholis; tūm etiam, vt ne quid de Deo, quod falsum sit, mente cōcipiamus. Nam vt S. Augustinus ait, lib. questionum supra Iosue, q. 29. tom. 4.

*Quisquis tales cogitat Deum, qualis nō est, alienum Deum utique, & falsum in cogitatione portat. Quod etsi possit per inconsiderantiam sine crimine pietatis euenire; elaborandum tamen maximè est, ne Deum falsum mente speculante geramus, dum ea de Deo, quæ non sunt, in Deo concipimus. Neque tamen ideo à Deitatis contemplatione auocemur; sed res diuinæ cum moderatione animi inuestigemus, quod est non plus sapere, quā oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.*

S. Aug.  
Elaborandum ne Deum falsum mente speculante geramus.

*Ita nos commonet S. Dionysius cap. 1. de diuinis nominibus, qui cum dixit. Ipsius quidem quicquid est scientia, & contemplatio omnibus est inuia, subiungit, non tamen incommunicabile est uniuersaliter bonum. Et infrà. Benignè super appetit, & ad ipsius contemplationem, & communionem, & assimilationem extendit sanctas mentes, quæ ipsi, sicut est fas, & sicut decet sanctas mentes, se immittunt. Et neque ad superiorius, quā conueniētè data Dei apparitione, superbè præsumunt; neque ad inferius ex subiectione ad peius prolabuntur: sed firmè,*

A & indeclinabilitè ad radium ipsius superplendentem extenduntur, & commensurato amore conuenientium illuminationū reuerentia sancta & castè, & sanctè altius eleuantur. Æqua profecto omnibus doctrina ne supra rationem ea de Deo fingamus, quæ à sacris eloquijs non didicimus; neque verò sic deuincti rationem Philosophiæ sequamur, vt ad similitudinem rerum obiectarum Deum esse existimemus, hoc enim est indeclinabilitè extendi ad radium diuinum. Nam res diuinæ oportet, vt moderatè inquiramus; ita tamen moderate, vt dignam de Deo suspicionem habeamus. Quod doctè persuadet S. Hilarius lib. 1. de Trinitate. *Vt de substantia Dei auditurus sensum suū adea quæ Dei substantia sunt digna moderetur; moderetur autem non aliquo modo intelligendi, sed infinitate.* Infinitas est moderatio, seu norma, quā debemus animo adhibere de rebus diuinis loquuturi. Hoc etiam Patres perpetuò agunt, vt neque ad altiora, supra rationem animo moliendo aliquid ascendant; neque verò sinant res diuinæ à nobis humilitè intelligi; sed, prout decet, contemplantes naturam infinitam. Hūc verò fructum quam maximum facturos nos esse ait S. Augustinus lib. 1. de Trinit. cap. 3. *Quia, inquit, nec periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius aliquid inuenitur.* Et S. Anselmus, Sancti Augustini auscultator audiissimus, Monologorum cap. 62. *Sufficere nanque debere existimare incomprehensibilem indaganti; si ad hoc ratiocinando peruererit, vt eam certissimè esse cognoscat; etiam si penetrare nequeat intellectu, quomodo ita sit.*

D Richardus verò de S. Vict. in Prologo librorum de Trinitate nos ad eius contemplationē quoad potest stimulat, atque excitat. *Parum ergo, inquit, debet nobis esse, quæ recta, & vera sunt, de Deo credere; sed sat agamus (vt dictum est) quæ credimus intelligere.* Nitamur semper, inquantum fas est, vel fieri potest, comprehendere ratione, quod tenemus ex fide. In quo tamen studio contemplationis moderationem adhibuit, vt ne plus quam fas est, velimus attingere.

*Ad hæc ergo spectat Theologia nostra, vt ex datis principijs veritates aliæ quas componstret, etsi modum rerum, etet.*

*S. Hilar.*

*Infinitas est moderatio seu norma, quam loquuturus de rebus diuinis animo adhibere debet.*

*S. August.**S. Anselme*

*Rem incomprehensibilem indagati quid sufficiat.*

*Richard.*

*Exhortatio ad Theogiam.*

*Theologia nostra*

& conditionem explicate non valeat. Felicissimum tamen est quomodo cum in ea disciplina versari, in qua Dei notionibus, & abditissimis arcanis mente imbuamus; ut recte usurpemus illud S. Bernard. lib. 5. de Considerat. ad Eugen. cap. 11. *Solus est Deus, qui frustra nunquam queri potest, neque cum inueniri non potest.* & cap. 1. *Toties (inquit) perigrinatur consideratio tua, quoties ab illis rebus ad ista deflectitur inferiora, & visibilia.* Et infra. *Si tamen ita versatur in ijs, ut per bac illa requirat, haud procul exultat. Sic considerare, vel approbare repatriare est.* Quod verbū, repatriare, vtilitè sanè latinitate donauit, ut intelligeremus redditum esse in patriam eam, quæ est de rebus diuinis, contemplationem. Est autem sanctissimæ Trinitatis meditatio, teste S. Greg. Nazianz. in Apolog. caput fidei Christianæ, idemque visum beatissimū, cuius in aspectu summa felicitas est posita, ut nulli accidat beatum esse, sine intuitu Trinitatis, ut

2.2. Theologi disputant. Et hæ quidem sunt vtilitates Theologici commentarij de mysterio Trinitatis; illaque præcipua, vt oppugnantium hereticorum argumentis faciamus satis: quod & Patres grauitè præstiterunt. Namque, ut ait S. Hilarius lib. 12. de Trinitat. Apostolus, qui nobis arma spiritualia tradidit, fidē non nudam, neque inopem rationis nobis reliquit; sed armis instructam, & paratam.

## CAPUT VIIII.

*Non est propositio nobis per se nota, Spiritum Sanctum esse verum Deum.*

1. R Atio Aristotelicæ disciplinæ in Posterioribus postulat, ut à prænoti- nibus subiecti, de quo agimus, faciamus initium disputandi; scilicet inquirendum est 1. an Spiritus Sanctus sit? & quid sit? Prænotiones autem dicuntur, quia in disputatione prius ponuntur, neque indigent demonstratione; nam si demonstrantur, non sunt prænotiones, sed conclusiones demonstratae. Spiritum Sanctum esse nō est hoc pacto nobis notum, ut se ipso innotescat absque demonstratio medio; quia supra sensum est, ac supra omnem intellectum creatum; unde non potest illa substantia creata, illum, prout est in

A se ipso, intueri. Imò vero neque ex esse. Et Spiritus Sanctus aperte cognoscitur, quia nō operatur primò per se quatenus Spiritus Sanctus, sed quatenus Deus: nā persona non est ratio operandi, sed natura. Cognoscimus autem Deum per operationem Deitatis; sed hoc nomen Deitatis non declarat Spiritum Sanctum esse. Igitur de Spiritu Sancto non habemus prænotionem, quod sit. Et hoc argumento vtitur S. Thom. 1. p. q. 32. artic. 1. ad probandum quod Trinitas Beatissima non sit per se nota, quod tractabimus cap. 9. huius libri.

B Sed neque prænotionem, quid sit Spiritus Sanctus, habemus. Nam eius quiditas, est ipsa quidditas Dei una, & eadē, quæ naturali ratione incomprehensibilis est, ut iam ostendimus. Et præterea eo etiam modo, quo potest quidditas Dei ratione naturali inuestigari ex parte, & imperfectè per operationem, ut Deus est causa rerum; non tamen per eam innotescit quidditas Spiritus Sancti; quia non est notum naturali ratione, quod Spiritus Sanctus sit Deus, ut cap. sequenti docebimus.

C In Deo igitur hæ duæ prænotiones coincidunt, an scilicet sit, & quid sit; nam ipsum esse est quod quid est Dei, & quiditas, & existentia idem est; non ergo accedit alterum sine altero perfectè cognoscere. Cum igitur Deum esse per Physicas, & Metaphysicas rationes demonstremus; quod Deus sit, non est prænotio, sed conclusio scita. Et similitè quid sit Deus, non est in aliqua scientia prænotio. Igitur de Spiritu Sancto, quem ratio naturalis non attingit, prænotiones non sunt in sacra Theologia; sed potius per fidem diuinam vtraque veritas ponenda est; quod Spiritus Sanctus sit, & quod sit verus Deus. In quo sensu videtur S. Hilarius dixisse lib. 2. de Trinitate, de Spiritu Sancto loquens. Et quidem puto, an sit, non esse tractandum. Est enim quandoquidem donatur, accipitur, obtinetur. Vbi prænotionem Spiritus Sancti, an sit, reuocat quidem nō ad sensum corporeum, quo non percipitur; sed ad sensum spiritualem, quo Spiritum Sanctum viri iusti mēte, & affectu percipiūt; obscurè tamen per fidem, qua credunt Spiritum Sanctum esse.

D 2. Similitè neque prænotio nem, quid sit. In Deo hæ duæ prænotiones coincidunt. 3. In Deo hæ duæ prænotiones coincidunt. S. Hilary. 4. 4. Sed altera supereft quæstio de hac re, quam hoc capite proponimus, an sit propositio

S. Bernard.

Nazianz.

Vtilitates theologici com-  
mentarij de  
mysterio Tri-  
nitatis.

S. Hilar.

Propositio,  
Spiritus San-  
ctus est, est per  
se nota secun-  
dus.

S. T. bom.

Non tamen  
nobis, quia ne  
que<sub>a</sub> naturali-  
tèr.